CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

Deus Seja Louvado
Rua Lucas Evangelista, 652 – Fone (17) 3345-9200 – CEP 14.700-425

BEBEDOURO – ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 146/2026

Indico ao Prefeito Municipal, Exmo. Sr. Lucas Gibin Seren e, nos termos regimentais, que
determine junto ao Secretaria Municipal de Educação de Bebedouro - SEMEB, que avaliem e, se
viável, formalizem parceria ou convênio com a FUNAP – Fundação “Prof. Dr. Manoel Pedro
Pimentel” (Funap) para a recuperação e manutenção de carteiras e cadeiras escolares atualmente
armazenadas no almoxarifado do Tancredão.

JUSTIFICATIVA

A rede municipal de ensino enfrenta constantes desafios relacionados à manutenção do mobiliário
escolar. Carteiras e cadeiras em estado de conservação inadequado comprometem o conforto, a
ergonomia e a segurança dos estudantes, podendo impactar negativamente o processo de
aprendizagem. Atualmente, verifica-se a existência de um estoque considerável desses móveis no
almoxarifado do Tancredão, os quais, embora apresentem avarias, possuem potencial de
recuperação por meio de serviços de reparo, restauração e pintura.

A FUNAP (Fundap) é uma instituição reconhecida pela execução de serviços de marcenaria,
manutenção e produção de mobiliário, muitas vezes a custos significativamente inferiores aos
de mercado, além de cumprir importante papel socioeducativo e de inclusão por meio do trabalho.

Diante disso, uma parceria com a FUNAP representaria:

1. Redução de custos para os cofres públicos, aproveitando a estrutura e mão de obra já
disponíveis na fundação;
2. Agilidade na recuperação do mobiliário, permitindo seu retorno às unidades escolares em
menor tempo;
3. Sustentabilidade, ao evitar o descarte prematuro de bens passíveis de conserto e prolongar sua
vida útil;
4. Fortalecimento da política de reaproveitamento de recursos no âmbito da Secretaria de
Educação.

A iniciativa alinha-se às boas práticas de gestão pública, otimizando recursos e garantindo
melhores condições físicas para o ambiente escolar.

Confiando no compromisso de Vossa Excelência com uma educação pública de qualidade e com a
administração eficiente dos recursos municipais, solicitamos as providências necessárias para a
análise técnica, orçamentária e jurídica desta proposta, visando sua implementação no menor prazo
possível.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
40

38
/2

02
6

-
04

/0
2/

20
26

 -
 1

4:
50

 -
 B

0P
8-

T
U

D
G

-U
S

U
2-

V
U

4J

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

Deus Seja Louvado
Rua Lucas Evangelista, 652 – Fone (17) 3345-9200 – CEP 14.700-425

BEBEDOURO – ESTADO DE SÃO PAULO

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 04 de fevereiro de 2026.

Prof. Dr. Antonio Gandini Júnior
VEREADOR LÍDER DO PT

Praça Domingos Ribeiro - Alameda Pedro Liberato, Jardim Cláudia II

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
40

38
/2

02
6

-
04

/0
2/

20
26

 -
 1

4:
50

 -
 B

0P
8-

T
U

D
G

-U
S

U
2-

V
U

4J

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

Deus Seja Louvado
Rua Lucas Evangelista, 652 – Fone (17) 3345-9200 – CEP 14.700-425

BEBEDOURO – ESTADO DE SÃO PAULO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
40

38
/2

02
6

-
04

/0
2/

20
26

 -
 1

4:
50

 -
 B

0P
8-

T
U

D
G

-U
S

U
2-

V
U

4J

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

Deus Seja Louvado
Rua Lucas Evangelista, 652 – Fone (17) 3345-9200 – CEP 14.700-425

BEBEDOURO – ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Domingos Ribeiro - Alameda Pedro Liberato, Jardim Cláudia II

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
40

38
/2

02
6

-
04

/0
2/

20
26

 -
 1

4:
50

 -
 B

0P
8-

T
U

D
G

-U
S

U
2-

V
U

4J

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

Deus Seja Louvado
Rua Lucas Evangelista, 652 – Fone (17) 3345-9200 – CEP 14.700-425

BEBEDOURO – ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Domingos Ribeiro - Alameda Pedro Liberato, Jardim Cláudia II

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
40

38
/2

02
6

-
04

/0
2/

20
26

 -
 1

4:
50

 -
 B

0P
8-

T
U

D
G

-U
S

U
2-

V
U

4J

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

Deus Seja Louvado
Rua Lucas Evangelista, 652 – Fone (17) 3345-9200 – CEP 14.700-425

BEBEDOURO – ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Domingos Ribeiro - Alameda Pedro Liberato, Jardim Cláudia II

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
40

38
/2

02
6

-
04

/0
2/

20
26

 -
 1

4:
50

 -
 B

0P
8-

T
U

D
G

-U
S

U
2-

V
U

4J

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

Deus Seja Louvado
Rua Lucas Evangelista, 652 – Fone (17) 3345-9200 – CEP 14.700-425

BEBEDOURO – ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Domingos Ribeiro - Alameda Pedro Liberato, Jardim Cláudia II

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
40

38
/2

02
6

-
04

/0
2/

20
26

 -
 1

4:
50

 -
 B

0P
8-

T
U

D
G

-U
S

U
2-

V
U

4J

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

Deus Seja Louvado
Rua Lucas Evangelista, 652 – Fone (17) 3345-9200 – CEP 14.700-425

BEBEDOURO – ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Domingos Ribeiro - Alameda Pedro Liberato, Jardim Cláudia II

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
40

38
/2

02
6

-
04

/0
2/

20
26

 -
 1

4:
50

 -
 B

0P
8-

T
U

D
G

-U
S

U
2-

V
U

4J

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Câmara Municipal de Bebedouro , 4 de fevereiro de 2026

9

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Bebedouro. Para verificar as
assinaturas, clique no link: http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=B0P8TUDGUSU2VU4J, ou vá até
o site http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: B0P8-TUDG-USU2-VU4J

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
40

38
/2

02
6

-
04

/0
2/

20
26

 -
 1

4:
50

 -
 B

0P
8-

T
U

D
G

-U
S

U
2-

V
U

4J

http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=B0P8TUDGUSU2VU4J
http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: B0P8TUDGUSU2VU4J
		2026-02-04T14:50:40-0300
	Câmara Municipal de Bebedouro
	Assinatura